
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CONSULTIVO DO PARNA DO I TATIAIA  DE 08 DE JULHO 
 

Às 9:40h do dia 08 de julho,  teve inicio a Reunião do Conselho Consultivo no Auditório do Centro de visitantes.  
O Sr. Walter Behr, Chefe do PARNA ITATIAIA, abriu a reunião e convidou o Sr. Luiz Felipe Cruz Lenz César, 
Secretário do conselho, para conduzir a reunião.  
O Sr. Edson Santiago (GEAN) apresentou carta da FEMERJ na qual aquela entidade o designa como seu 
representante nesta reunião.  
O Sr. Felipe César apresentou a pauta, que  foi aprovada por todos. Em seguida procedeu a leitura da Ata da 
Reunião do Conselho Consultivo de 20 de maio de 2006, segundo item desta pauta, tendo a mesma sido 
aprovada. 
O Sr. Walter Behr informou que a minuta da Portaria de criação do Conselho Consultivo está sendo avaliada pela 
Área Jurídica do IBAMA em Brasília. 
O Sr. Antônio Leão (Crescente Fértil) devolveu o CD do Projeto de Revitalização do Centro Visitantes, recebido 
por ele na última reunião, com a finalidade de ser convertido para “PDF” e ser disponibilizado no “Site” do Parque.  
O Sr. Walter Behr informou que este Projeto já esta disponível no referido Site e agradeceu ao Conselheiro 
Antônio Leão pelo trabalho voluntário. 
Terceiro item: aprovação do Regimento incluindo os acréscimos, corrigidos e alterados quando necessário, pelo 
membros do conselho. 
O Jardim Botânico migrou do segmento “Unidade de  Conservação” para o segmento “Instituições de Ensino e 
Pesquisa”. Foi decidido que constará do Regimento apenas os segmentos  e sua respectivas vagas, de acordo  
com o que foi definido na Ata da Reunião de 20 de outubro de 2005. Foram definidas 3 (três) instâncias: 
coordenação, assembléia geral e câmara técnicas. A coordenação é composta por: Presidente, Vice Presidente 
Secretário Executivo e Vice Secretario Executivo. 
O Sr. Marcelo Krings (FEMESP) sugeriu que fossem incluídas neste regimento algumas regras visando ordenar a 
participação de conselhos, conselheiros e convidados, em função do cumprimento da pauta de cada reunião. O 
Conselho decidiu definir estas regras na próxima reunião. 
O regimento foi discutido até o Parágrafo Quarto do Artigo 4. 
Quarto item: Encaminhamento das propostas do Projeto de Revitalização da Exposição Interpretativa do Centro 
de Visitantes. 
O Sr. Walter Behr informou que a Câmera Técnica de Pesquisa encaminhou à Chefia do PNI, as propostas 
relacionadas ao tema. O Sr. Walter Behr convidou à Sra. Maria Agostinho para informar sobre as propostas. A 
Sra. Maria Agostinho esclareceu que não houve encaminhamento de propostas adicionais além daquelas já 
formuladas na Câmara Técnica de Pesquisa entregues em março. 
Quinto Item: Informes: O Sr. Walter Behr Chefe do Parque Nacional do Itatiaia (PNI) realizou informe sobre o 
tratamento das coleções. Ressaltou a importância de se efetivarem parcerias, visando à obtenção de recursos em 
função da dificuldade do Parque em conservar adequadamente estas coleções.  
O Sr. Luiz Sérgio Pereira Sarahyba (PNI) informou sobre a participação da rede de herbários no apoio ao esforço 
de conservação das coleções. E disse – que está sendo realizada uma avaliação do estado do herbário, com o 
apoio de voluntários. Sarahyba informou também que está cuidando da conservação do herbário durante a obra 
de reforma do Centro de Visitantes. O Sr. Sarahyba destacou a importância deste herbário na prestação de 
informação aos estudantes, pesquisadores e visitantes. Ressaltou também a sua preocupação com as exsicatas e 
os “TIPOS” , que representam um rico patrimônio e que estão ameaçados pela falta de conservação. 
O Sr. Walter Behr destacou o valor dos diversos profissionais especialistas que participam das atividades do PNI. 
Embora lamente que as discussões tenham se limitado à reforma do Centro de Visitantes. 
A Sra. Maria Agostinho lembrou a convivência da equipe do Parque e se ofereceu para ajudar no que for possível 
pra atuar na conservação das coleções.  
O Sr. Walter Behr apontou a necessidade de obter apoio para que o corpo técnico do PNI tenha melhores 
condições de trabalho. Walter disse que os cuidados com as coleções estão previstos na reforma, entretanto 
informou que a sua maior prestação é com a sustentabilidade do processo da conservação das coleções, uma vez 
que, devido ao fato de o parque não ser reconhecido como uma instituição de pesquisa, ele não recebe  recursos 
para esta atividade. 
Sarahyba comentou que o Parque dispõe de equipe técnica, porém existe uma grave carência de recursos para 
lidar com o rico acervo do PNI. Sarahyba disse também que estas atividades extrapolam a função dos Analistas 
Ambientais que trabalham no Parque atualmente. 
O Sr. Walter Behr vai buscar apoio no Ministério da Cultura e pede apoio de todos no sentido de conservar 
adequadamente estas coleções. 
O Sr. Walter Behr informou que as obras se iniciam em outubro e devem durar cerca de 10 (dez) meses. 
O Sr. Leandro (Jardim Botânico) sugere expandir esta discussão para cuidar das outras coleções no sentido de 
buscar parcerias com outras instituições como o museu da USP o Museu Nacional e outras entidades que 
trabalham com estas coleções. Reconheceu a competência do Corpo Técnico, mas lembrou a limitação desta 
Unidade de Conservação (UC) como a impossibilidade de realizar concursos. 
O Sr. Walter Behr afirmou que não é vocação, mas é vontade do PNI conservar as coleções de forma moderna e 
competente. Disse que isto não poderá ser feito eternamente de forma voluntária. 
O Sr. Marcelo Krings (FEMESP) concordou que não é possível depender apenas do voluntariado e ressaltou a 
importância de realização de projetos com a finalidade de criar parcerias e obter recursos.  
O Sr. Walter Behr concordou que estes eram os resultados esperados da Câmara Técnica de Pesquisa. 
O Sr. Luiz Felipe Agência do Meio Ambiente do Município de Resende (AMAR) sugeriu o envolvimento de 
universidades no apoio à conservação destas coleções. 
O Sr. Antônio Leão (Crescente Fértil) perguntou sobre a possibilidade da equipe do Jardim Botânico, auxiliar na 
elaboração de Projetos  visando a realização de parcerias e obtenção de recursos para conservar as coleções no 
PNI. 
O Sr. Walter Behr (PNI) e o Sr. Leandro (Jardim Botânico) responderam que existe um Termo de Cooperação 
Técnica do Jardim Botânico do Rio de Janeiro com o Parque Nacional do Itatiaia. 
O Sr. Leandro (Jardim Botânico) disse também haver uma mobilização da equipe do Jardim Botânico para 
trabalhar junto com o corpo técnico do PNI. O Sr. Leandro realizou uma proposta de cooperação entre o Jardim 
Botânico para trabalhar junto com o corpo técnico do Parque Nacional do Itatiaia. O Sr. Leandro realizou uma 



proposta de cooperação entre o Jardim Botânico visando a elaboração de um Projeto visando a conservação do 
Herbário. A proposta foi votada e aprovada, tendo o Sr. Ralph (AGUIMAN) pedido que seja registrada a sua 
abstenção nesta votação. 
O Sr. Marcelo Krings (FEMESP) sugeriu que esta experiência seja aproveitada na conservação dos outros 
acervos. 
O Sr. Antônio Leão (Crescente Fértil) afirmou que o objetivo deve ser sensibilizar o Jardim Botânico no sentido de 
auxiliar na conservação do acervo sem que haja retirada de qualquer item do patrimônio do Parque Nacional do 
Itatiaia. O Sr. Antônio Leão disse que é fácil demonstrar as vantagens para o Jardim Botânico em atuar no 
primeiro Parque Nacional do Brasil, no principal eixo macro-econômico, entre Rio, Minas e São Paulo. 
Informe sobre a questão do gado: 
O Sr. Walter Behr informou sobre as ações no sentido de controlar o gado nas áreas do Parque. 
O Sr. Mauri, conselheiro da Área de Proteção da Serra da Mantiqueira (APA Mantiqueira) comentou sobre o dano 
ocasionado pelo gado, mas pediu cuidado com a forma de abordagem do problema junto à população tradicional.  
O Sr. Adriano (Prefeitura Municipal de Itamonte – MG) afirmou a disposição daquela Prefeitura no sentido de atuar 
na conscientização da população. O Sr. Mauri, ressaltou a importância da ação educativa antes da ação 
repressiva. 
O Sr. Sarahyba (PNI) pediu que o Conselho amadurecesse esta questão e que, no futuro, o Conselho criaria uma 
Câmara Técnica visando a educação relacionada a esta problemática de criação de gado e a presença de 
animais domésticos dentro da Unidade de Conservação. 
O Sr. Walter Behr (PNI) afirmou que o Parque tem a missão de erradicar a presença dos animais exóticos, mas 
que deseja alcançar este objetivo da forma mais harmônica possível e pediu apoio da comunidade neste sentido.  
O Sr. Felipe (AMAR – Prefeitura Municipal de Resende) informou sobre a inauguração do Centro de Gestão 
Integrada do Alto Rio Preto, no qual atuam diversas Ong’s e entidades governamentais dos Municípios da Região 
do Visconde de Mauá. Também informou sobre a criação do Conselho do Meio Ambiente do Município de 
Resende – RJ. 
O Sr. Santiago (GEAN/FEMERJ) realizou informe sobre a Câmara Técnica de Turismo de Montanha destacando 
a discussão do fechamento para trânsito de veículos entre o Posto III e o Abrigo Rebouças. 
O Sr. Sarahyba (PNI) informou sobre as atividades do Plano de Ecoturismo, incluindo as operações voluntárias 
durante os feriados. 
O Sr. Walter Behr (PNI) relatou o evento de comemoração do aniversário do Parque Nacional do Itatiaia que foi 
realizado pela primeira vez no Planalto ressaltando a homenagem feita ao Servidor desta Unidade o Sr. Marco 
Antonio de Moura Botelho – Marcão. 
Proposta de assuntos para a próxima reunião: Regimento Interno; Informação Câmara Técnica de Montanha; 
Cooperação Técnica Jardim Botânico do Rio de Janeiro/Parque Nacional do Itatiaia – Herbário e assuntos gerais. 
O Sr. Walter Behr agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. 
Eu, Antônio Leão, lavrei a presente ATA que inclui a Lista de Presença em anexo. 

 


